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RISIKOVURDERING AF OPHÆVELSE AF OT 
EFTER TO ÅR MED TOMME HUSE FOR 
SLAGTEKYLLINGER 
 

. 

  

5 April 2019 

sabo  

Som reglerne er nu, kan offentligt tilsyn (OT) for slagtekyllinger efter fund af salmonella i besætningen 

kun ophæves når Fødevarestyrelsen har godkendt rengøring og desinfektion. Fødevarestyrelsen 

foretager visuel kontrol og udtager svaberprøver, som skal være negative for salmonella. 

  

For konsumægsbesætninger kan OT ophæves uden at Fødevarestyrelsen godkender rengøring og 

desinfektion, hvis huset, som den smittede flok har opholdt sig i, har stået tomt i to år. 

  

Fødevarestyrelsen ønsker en vurdering af risikoen for salmonella ved indførelse af samme mulighed 

for slagtekyllinger (altså ophævelse af OT for slagtekyllinger, hvis huset har stået tomt i 2 år). 

  

 

Konklusion 
Salmonella kan overleve i indtørrede gødningsrester og foder rester i længere end to år, men kan 

være vanskelig at påvise i miljøprøver efter rengøring. En mikrobiologisk verificering af rengøring vil 

ikke kunne sikre at et hus er fri for overlejret smitte. Det er effektiviteten af den anvendte rengøring der 

er afgørende for sikker eliminering af Salmonella. Langtidsoverlevelse i miljøet i støv og f.eks. i mus, 

biller og parasitter kan være kilder til persistens og reintroduktion, hvilket må tages i betragtning for 

huse der er tage ud af produktion og dermed må formodes at have opgivet biosecurity til en vis grad. 

En obligatorisk godkendelse kan have en motiverede betydning for rengøringseffektiviteten.  

 

Usikkerhed ved vurderingen 
Langtidsoverlevelse af Salmonella i fjerkræhuse er påvist på i feltstudier og eksperimentelt. Pedersen 

et al. (2008) undersøgte overlevelse af S. Senftenberg i forældredyrsflokke efter holdetid på 10 

måneder efter rengøring. S. Senftenberg blev igen påvist efter 22 måneder. Indtil påvisningen efter 22 

måneder var der foretaget 55 testninger, der alle var negative, hvilket understreger at 

verifikationsprocedurer har meget  svært ved at påvise hvilende kontaminering, der ikke har ført til 

udskillelse hos dyrene. Davies and Wray (1996) undersøgte overlevelse af S. Enteritidis i en 

forsøgsstald og fandt overlevelse i støvpartikler og sprækker i mere end år og fandt overlevelse i 

foderester i 26 måneder. Salmonella har generelt relativ høj tolerance overfor udtørring, hvilket kan 

forklare de lange overlevelsestider. Det sidste støttes også af undersøgelse af overlevelse af 

Salmonella Newport i naturligt inficerede i lucernespirefrø hvor bakterien kunne påvises i 5 år (Aabo, 

upublicerede data). Langtidsoverlevelse kan også ske i forskellige vektorer i miljøet indenfor eller uden 

for besætningen. Ud over at overlevelse kan forekomme i indtørrede rester af foder og gødning 

(Tucker, 1967), kan gnavere være bærere af hussmitten (Henzler & Opitz, 1992). Andre vektorer som 

f.eks. biller (Hald & Madsen 2002) eller protozoer (Baré et al. 2011) har også vist sig effektive til sikre 
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langtidsoverlevelse og overlevelse på tværs af rengøringsskel og kan på den måde reintroducere 

smitte i usmittede dyr,  

 

Søren Aabo, Fødevareinstituttet 
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